> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ

Aan de fractie van PVV

Gemeente Maastricht

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10

6211 DW Maastricht

POSTADRES
de heer D.B.W. Geurts Postbus 1992

6201 BZ
ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 47 RvO inzake vervolgvragen 28 maart 2019 --

Verz.: 28-03-2019

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MLJ (Michel) Detisch 043 354353 2019-06701
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

Michel.Detisch@maastricht.nl 043 - 350 4448

Geachte heer Geurts,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Hoe zag de aanvraag voor de versterkingsgelden eruit. Kunt u die ons in zijn geheel doen toekomen of in zijn geheel publiceren?

Antwoord 1:

De aanvraag versterkingsgelden betreft een aanvraag voor alle deelnemende gemeenten in Limburg (gemeenten Heerlen, Maastricht, Roermond, Sittard-Geleen, Weert, Venlo, Venray). De gemeente Maastricht codrdineert deze aanvraag.

In bijlage 1 zijn de passages uit de Limburgse aanvraag versterkingsgelden 2019 opgenomen voor zover betrekking hebbend op de gemeente Maastricht.

Vraag 2:

U spreekt over de aanpak van polarisatie. Volgens de Nationaal Cooérdinator Terrorismebestrijding en Veiligheid zijn de versterkingsgelden daar niet voor bedoeld.

Die zijn bedoeld om de aanpak van jihadistische radicalisering aan te pakken. Waarom gebruikt u dit geld voor andere doeleinden?

Antwoord 2:
De versterkingsgelden worden ingezet voor de lokale integrale aanpak van radicalisering en extreem jihadisme en niet voor polarisatie.

Vraag 3:
Heeft u een plan hoe u die polarisatie wilt aanpakken? Wie polariseren er volgens u? Over welke vorm van uitvergroting van tegenstellingen heeft u het dan? Kunt u eens 3 voorbeelden noemen?

Antwoord 3:

Er is momenteel geen vastomlijnd plan hoe wij polarisatie aanpakken. Van belang hierbij is de informatie van de NCTV die aangeeft hoe polarisatie er in Nederland voorstaat. De NCTV geeft specifiek aan dat er sprake is van opleving van rechts-extremisme. Dit uit zich vooral online in agressiever taalgebruik, niet in geweld. Dit kan ertoe leiden dat de dreiging die van individuen uitgaat verhoogd is. Het gepolariseerde maatschappelijke debat kan impact hebben op deze individuen.
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Indien er lokaal interventie nodig is zal deze in de vorm onze reguliere integrale aanpak worden aangestuurd onder regie van de politie en de gemeente. Indien nodig kan het NCTV hierin een ondersteunende rol vervullen.

Vraag 4:
Hoe ziet de u samenwerking met de regiogemeenten Venlo, Weert, Roermond, Sittard-Geleen en Heerlen? Heeft u daar een uitgewerkt plan voor?

Antwoord 4:

De samenwerking is goed. Er vindt onder voorzitterschap van de gemeente Maastricht 8-wekelijks overleg met deze gemeenten plaats waarin relevante informatie over casuistiek en ervaringen over radicalisering en jihadisme met elkaar uitgewisseld worden. In dit overleg zitten tevens de voorzitters van de casusoverleggen in de provincie, de politie, de NCTV, het OM, de Reclassering, de Raad voor de Kinderbescherming, de DJI, de AIVD.

Het doel van dit provinciaal expertiseoverleq is:

* het verkrijgen van overzicht van netwerken op lokaal, provinciaal, landelijk en euregionaal niveau;

* het bij elkaar brengen van (aanvullende) expertise, informatie en best practices;

* het volgen van trends en fenomenen rondom radicalisering;

* het adviseren en ondersteunen (meedenken over de vraag of de inzet van de versterkingsmiddelen ook daadwerkelijk in overeenstemming is met het doel waarvoor ze verleend zijn) op lokaal niveau. Het casuistiekoverleg is daar een voorbeeld van. Het betreft tevens het gevraagd en ongevraagd adviseren over het gehele spectrum van dit beleidsveld aan de orde is, zowel beleidsmatig als operationeel;

* het creéren van verbinding tussen de lokale aanpak (het operationele niveau) en de provinciale expertise (op tactisch niveau);

* het bevorderen van de effectiviteit van de aanpak radicalisering;

* het adviseren van het lokale bestuur en indien noodzakelijk organiseren van bestuurlijk overleg.

Vraag 5:

Wat zijn de resultaten van eerdere aanvragen van versterkingsgelden voor de aanpak van radicalisering? Worden trainingen gemonitord en kunnen wij de resultaten daarvan ergens terugvinden?

Antwoord 5:

Meldpunt en casuistiekoverleqg Radicalisering

Er is in 2016 een meldpunt radicalisering ingesteld. De ontvangen meldingen van professionals worden periodiek besproken in het integrale casuistiekoverleg radicalisering (ICR) dat driewekelijks bijeenkomt.

Deskundigheidsbevordering

Het trainen van professionals en netwerkfunctionarissen middels een “basiscursus”’, “verdiepingscursus” en een ‘“train de trainer” cursus radicalisering is een maatregel die een belangrijke bedrage levert aan bovenvermelde samenwerking. De trainingen worden, los van de versterkingsgelden, gefinancierd door het NCTV en verzorgd door het Rijksopleidingsinstituut tegengaan Radicalisering (ROR). Vanaf 2017 tot heden zijn rond de ongeveer 350 functionarissen opgeleid in Maastricht en Heuvelland. Het effect van de trainingen heeft er toe geleid dat de getrainde professionals meer alert zijn op signalen en dat meer professionals sneller een melding via het meldpunt Radicalisering neer leggen ter duiding of advies waarop een terugkoppeling volgt.
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Er zijn twee deskundigheidsdagen voor professionals (hulp- en dienstverlening) in Maastricht georganiseerd met workshops en discussies en plenaire momenten verzorgd door deskundigen (lokaal en landelijke organisaties) professionals op het onderwerp radicalisering. Aan deze dagen hebben totaal 124 personen deelgenomen. Als gevolg van besproken themabijeenkomsten zijn een aantal preventieactiviteiten gestart zoals o.a. “Het weerbare midden”.

Preventieve aanpak: “Het Weerbare Midden”

Het Weerbare Midden is een werkbare preventieve aanpak voor jongeren en jongvolwassenen die radicalisering moet tegen te gaan. Een geloofwaardige visie en praktijk van weerbaar opvoeden ontstaat doordat mensen en culturen niet tegenover elkaar staan, maar elkaar in het midden ontmoeten. Met name als het gaat om opgroeien in veiligheid en gezondheid.

Het concept is in Maastricht ontwikkeld, als pilot van Weerbaar Opvoeden en mede mogelijk gemaakt door cofinanciering van het Ministerie SZW in 2016-2017.

Preventieve aanpak: “Bondgenoten”

In 2018 is vanuit de politie in samenwerking met de gemeente Maastricht het preventieproject “Bondgenoten” ontwikkeld.

Het doel van Bondgenoten is dat in tijden van onrust — wanneer de politie vaak de openbare orde moet handhaven- partijen als politie, gemeente en gemeenschap naast elkaar staan. Om dit te bewerkstelligen worden ‘in vredestijd” netwerken met burgers opgebouwd en onderhouden op wijk- en stadsniveau. Hierdoor kan, bij maatschappelijke onrust of incidenten, met hulp van dit netwerk op een snelle manier de sfeer in een bepaalde gemeenschap of stadsdeel worden geproefd. Hierop kunnen eventuele interventies vanuit de politie of gemeente worden afgestemd c.g. worden voorkomen.

Netwerk sleutelfiguren

In 2018 is gewerkt aan een marktverkenning en aanbesteding om te komen tot een onderzoek en het organiseren van een netwerk van sleutelfiguren in de gemeente Maastricht. Eind november 2018 is deze aanbesteding middels een gunning aan een externe partij afgerond en heeft deze partij een start gemaakt met de netwerkinventarisatie (startfoto). In de loop van 2019 wordt op basis hiervan vanuit een strategische netwerkanalyse de bestaande netwerken van sleutelfiguren geoptimaliseerd en geimplementeerd.

Vraag 6:

Uit uw antwoord blijkt dat u geen reden ziet om preventieve en repressieve stappen te ondernemen tegen de Turkse Tevhid moskee en de Marokkaanse El Fath moskee. Vindt u het geen risico met zich meedragen dat de Syrische moordenaar Osama |. zijn heil zocht in deze beide moskeeén
voordat en nadat hij 2 mensen had vermoord en 2 personen had verwond? Zo ja, wat doet u daar aan? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:

Er zijn geen aanwijzingen dat het bezoek van de door u genoemde persoon aan de betreffende moskeeén tot risico’s leidt. Vanuit de landelijke veiligheidsdiensten hebben wij ook geen informatie dienaangaande ontvangen.

Vraag 7:

Vindt u het geen risico met zich meedragen dat het bestuur van de Marokkaanse moskee zelf de politie heeft gebeld omdat zij vreesden dat de Marokkaanse El Fath moskee door een coup overgenomen zou worden door geradicaliseerde salafistische jongeren? Zo ja, wat doet u daarmee?
Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 7:

De NCTV is als eerste aan zet (signaalfunctie) ingeval van ongewenste buitenlandse stromingen/financiering binnen moskeeén. Ook hier geldt dat wij lokaal kunnen reageren op informatie die door de veiligheidsdiensten aan ons ter beschikking wordt gesteld. Als wij zelf benaderd worden door een organisatie en er informatie aan ons gegeven wordt met de inhoud zoals hierboven beschreven dan zullen wij direct de veiligheidsdiensten in de positie brengen daar verder onderzoek naar te doen.

Vraag 8:

Vindt u het niet verontrustend dat binnen de Marokkaanse gemeenschap zelf ook gevreesd wordt voor een salafistische machtsovername? De AIVD heeft geconstateerd dat dit ook in de rest van Nederland aan het toenemen is. Zo nee, waarom niet? Zo ja, wat doet u daarmee?

Antwoord 8:
Zie beantwoording vraag 6 en 7.

Vraag 9:
Is het misschien in het kader van de visie ‘Maastricht Verdraagstad’ dat er zo passief of niet wordt gereageerd door het college van B&W op de dreiging vanuit de terroristische hoek in Maastricht?

Antwoord 9:
Nee, zie beantwoording vraag 6 en 7.

Vraag 10:

U spreekt over het zo ver als mogelijk monitoren van de stichting As-Soennah. Is het u bekend dat de terrorist en massamoordenaar Sultan Berzel daar koranlessen heeft gevolgd en gegeven voorafgaand aan zijn moordaanslag? Dat Sultan Berzel in zeer korte tijd radicaliseerde binnen de muren van de stichting As-Sunnah?

Zo nee, waarom bent u daarvan niet op de hoogte? Zo ja, hoe monitort u daar dan nu intern de activiteiten van de stichting As-Sunnah om te voorkomen dat er opnieuw personen worden opgeleid tot terrorist en massamoordenaar?

Antwoord 10:

Ons is bekend dat Sultan Berzel bij deze stichting 2013 / 2014 lessen gevolgd heeft. Wij kunnen en mogen de inhoudelijke activiteiten niet monitoren. Ook hiervoor geldt dat wij reageren op informatie die door de veiligheidsdiensten aan ons ter beschikking wordt gesteld.

Vraag 11:
Is het u bekend dat 0.a. de aanhangers van stichting As-Sunnah streven naar een sharia wetgeving in Maastricht? Zo nee, waarom weet u dat niet? Zo ja, wat doet u daar actief tegen?

Antwoord 11:
Nee dit is bij ons niet bekend. Mochten we verifieerbare signalen hierover ontvangen dan zullen deze meteen worden doorgeleid naar NCTV en veiligheidsdiensten.

Vraag 12:

Bent u bereid panden in Maastricht, zoals moskeeén, te sluiten als blijkt dat daar terroristische activiteiten worden gepland of opgeroepen wordt tot andere vormen van ernstig ontwrichtend geweld tegen de Nederlandse samenleving? Zo ja, hoe wilt u dat doen? Zo nee, waarom laat u toe dat er in
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Maastricht terroristische activiteiten worden ontplooid die ontwrichtend zijn voor de Nederlandse samenleving?

Antwoord 12:

Indien er informatie aan ons ter beschikking gesteld wordt waaruit blijkt dat een situatie zoals u hierboven beschrijft bestaat zullen wij alle middelen inzetten die ons ter beschikking staan. Als sluiting dan een optie is dan zullen wij dat niet nalaten.

Hoogachtend,

J.M. Penn-te Strake
Burgemeester
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Bijlage 1: Passages gemeente Maastricht in Limburgse aanvraag versterkingsgelden 2019

Analyse lokale problematiek

De gemeente Maastricht heeft de afgelopen jaren geinvesteerd in het opzetten van een integrale aanpak radicalisering voor Maastricht en de Heuvellandgemeenten. Er is een meld en adviespunt radicalisering en regulier (3-wekeijks) casuistiekoverleg radicalisering. Plusminus 350 professionals hebben trainingen gevolgd bij het R.O.R. en 3 personen hebben tevens de BEHR-training gevolgd.
Er is een strategisch netwerk van professionals en de inrichting netwerk sleutelfiguren zit in de aanbestedingsfase. De intentie is om in 2018 dit aan te besteden. Daarnaast nemen we deel aan het project bondgenoten van de politie. Vanuit het sociaal domein heeft, i.s.m. het Min. Sociale Zaken het project " het weerbare midden" gelopen waarvoor we in 2019 een beroep doen op de versterkingsgelden. De samenwerking en afstemming met het sociaal domein zal in 2019 geintensiveerd worden. Euregionaal nemen we zowel ambtelijk als bestuurlijk deel aan verschillende overleggen om tot betere samenwerking, afstemming en uitwisseling van informatie te komen. De gemeente Maastricht heeft middels de kaderbrief aan de gemeenteraad voor de jaren 2018-2019, een lokaal netwerkregisseur radicalisering (32 uur per week). Vanuit het Veiligheidshuis is 4 uur per week beschikbaar voor het casuistiekoverleg radicalisering. De afgelopen jaren heeft de focus met name gelegen op de lokale integrale aanpak in Maastricht en euregionale aanpak. In 2019 willen we meer investeren in de samenwerking met de Heuvellandgemeenten (Valkenburg, Meerssen, Vaals, Gulpen, Wittem, Margraten en Eijsden). Aan de hand van een analyse (uitgevoerd door Radar) willen we duidelijk krijgen om tot een integraal preventief beleid te komen voor de Heuvelland gemeenten.
De analyse moet inzicht geven in de vorm van : startfoto, stakeholdersanalyse, netwerkanalyse, sociogram, huidig aanbod, sterkte-zwakteanalyse (SWOT), ingrediénten voor beleidsplannen, voorstel voor monitoring en evaluatie van resultaten en aanbevelingen voor het vervolg.

Preventieactiviteiten gericht op kwetsbare doelgroepen

Het Weerbare Midden is een werkbaar concept om polarisatie (preventie radicalisering) tegen te gaan. Het concept is in Maastricht ontwikkeld en mede mogelijk gemaakt door cofinanciering van het Min. S.Z.W. 2016-2017.

Het concept is inmiddels omarmd door diverse partijen in de landelijke pilot Weerbaar Opvoeden (Verweij Jonker Instituut, Ministerie SZW).

In de praktijk is, samen met ouders van niet-Nederlandse afkomst, ontdekt dat “met dilemma’s werken” een methodiek bleek voor het Weerbare Midden. Er is een methode ontwikkeld om te leren omgaan met dilemma's.

Anders dan: in dialoog gaan, discussie en/of debatten voeren, waarin je al gauw in intellectuele debatten verzeild raakt, deel je in “met dilemma’s werken’, je ervaring.

De groepen tijdens de bijeenkomsten waren samengesteld met diverse (opvoed)disciplines uit het netwerk: migrantenmoeders, maatschappelijk werker/leerplicht ambtenaar/opbouwwerkers/Halt-
medewerkers/jeugdzorg/beleidsmedewerkers.

De methodiek is de afgelopen 2 jaar in praktijk gebracht, wat leidde tot enthousiaste reacties en sterker zelfbewustzijn en zelfverzekerdheid bij kwetsbare mensen.

De meerwaarde van deze groepsdiversiteit ligt in de gelijkwaardigheid van de gesprekspartners in de groep: de moeders (in dit geval) voelen zich/zijn gelijkwaardig met de professionals in het ervaringen delen. De professionals leren hun eigen ervaring gebruiken en kunnen zich beter inleven in de ouder en beter maatwerk kunnen leveren.

De methode is in de praktijk beproefd, leidt tot enthousiaste reacties en sterker zelfbewustzijn, zelfverzekerdheid bij kwetsbare mensen en een minder vanzelfsprekende (afstand) houding bij professionals.

In beginsel kun je de ontmoetingen in het weerbare midden met alle mogelijke groepen doen. Ook met kinderen. Leren omgaan met multiculturele dilemma’s (daar concentreerden we ons op) in het bijzonder en dilemma’s in het algemeen is in onze tijd wezenlijk voor iedereen.
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Samenvattend:
Het Weerbare Midden: heel praktisch, doelgericht, verbindend en interactief. Een aanpak ‘weerbaarheid vanuit het weerbare midden’ die je op elk moment van de dag met een groep kunt doen. En met een aansprekende metafoor (‘De tuin is overal’ (lees: jezelf zijn, ontspanning, uitstel van oordeel).
Werken vanuit/met dilemma’s omdat:

» ouders en professionele instellingen: gelijkwaardige gesprekspartners zijn;

* iedereen haalt er waardevolle informatie uit haalt en dus zelf je eigen maatwerk creéert;

» ervaringen delen ontpolariseert;

* ervaringen delen verbindt;

. ervaringen delen niet verouderd, kennis wel,

« ervaringen delen verbindt dit doe je met hoofd én hart;

....je dan samen uitkomt in de tuin die overal aanwezig is.

Een 2e initiatief dat in de pilot Weerbaar Opvoeden is ontwikkeld, zijn de “groeidiamantjes in de wijk”, begeleid initiatief van migrantenouders (vooral nog moeders van 3-15 deelnemers) die het samen hebben over heikele opvoedthema'’s, die uiteindelijk structureel verder gaan op eigen kracht (zelfredzaam) om bijeenkomsten te blijven genereren in kleine kring.

Doorstart in 2019:
1. Oefenen met meerdere en andere (ook divers samengestelde) doelgroepen (bv moskee -
vaders);
Trainen van andere gespreksleiders (train-de-trainer);
Beschrijven en toetsbaar maken van de methode;
verzamelen en categoriseren van dilemma’s;
Doorontwikkeling methodiek in samenwerking met Verweij-Jonker Instituut;
2 nieuw te ontwikkelen “groeidiamantjes in de wijk”.

ogkwn
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